
COMUNE DINICOSIA
Terzo Settore
Ufficio Tributi

Protocollo î. ) I a6 |

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N,105 /CS DEL 3OIO8/2OII

oggettor Approvazione Ruoli Ordinari TARSU relativi all'anno 2009, fornitura n. 1008 del 2
agosto 2011,

Premesso che:

. con deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 28 luglio 1995 e successive modifiche ed
integrazioni è stato approvato il regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani intemi ed equiparati;

. con deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 1l/0512009, averte ad oggetto: "Servizio di
gestione integrata dei rifiuti anno 2009. Approvazione progetto teorùico-eoonomico e
determinazione tariffa" è stato disposto di applicare nel Comune di Nicosia la disciplina
generale della TARSU, al fine di reperire le risorse economiche per il finanziamento del
servizio di nettezza urbana per l'integrale copertura dei costi dete.minati dal piano tecnico
economico, da distribuire ai contribuenti, in rapporto alla categoria di appartenenza (utenza
domestica e utenza non domestica) e alla superficie occupata secondo il regolamento vigente;

. con delibeîazione del Consiglio Comunale n. 51 del 2610512009 si è stabilito di integrare la
delibera CC. n. 46 del giorno 11/05/2009;

. i proventi dei .uolì Tarsu costituiscono un'entrata propria dei Comuni, così come confeÍnato
dalla Corte Costituzionale con la sentenza n. 238 d,el24luglio 2009, anche quando il servizio
viene gestixo da terzi,

' per il recupero della tassa smaltimento per l'anno 2009 sooo stati meccanizzati n. 6 ruoli
ordinaricontrassegnatidainî.007'175-017646-o0'l ' l \9*006'107-002163-006829 relativi
alle concessioni di: Firenze, Roma, Varese, Catani4 Enna, Palermo;

Vista la determinazione sindacale n. 28 del 29.5.2009 con la quale sono state determinate le tariffe
per l'anno 2009 alle superlici imponibili;
Considerato che i suddetti ruoli sono stati predisposti nel rispetto delle disposizioni di leggi vigenti
ln matena;
Rilevato che si prowederà alla scossione della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani mediante
ruoli formati ai sensi degli articoli 11, 12 e 12 bis del D.P.R. 602173, come richiamati dagli articolì
18 del D.Lgs. 46199 e secondo i tempi e le modalità indicati dagli anicoli 17 e 32 dello stesso
D.P.R.602173:
Richiamato il Decreto Legislativo n. 507 del 15 novembre 1993, concernente la revisione e
l'armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità, della tassa per I'occupazione di spazi ed
aree pubbliche dei oomuni e delle province, nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, con particolare riferimento all'art. 72, il quale dispone:
a) l'importo del Íibuto ed addizionali, degli aocessori e delle sanzioni, liquidato sulla base dei ruoli
dell'anno precedente, delle denunce presentate e degli accertamenti notificati è iscritto a oura del
funzionario responsabile in ruoli principali owero, con scadenze suacessive, nei ruolì suppletivi, da
formare e consegnare al concessionario della riscossione, a pena di decadenza, entro l'anno
successivo a quello per il quale è do\,llto il tributo e, in caso di liquidazione in base a denuncia



tardiva o ad acoertamento, entro I'anno successivo a quello nel corso del quale è prodotta la predetta
denuncia owero I'awiso di accertamento è notificato;
b) nei îuoli suppletivi sooo, di regola, iscritti gli impoÍi o i maggiori importi de.ivanti dagli
acoeîtamenti nonché quelli delle partite comunque non iscritte nei ruoli principali;
c) gli imponi sono riscossi in quattro rate consecutive dducibili a due rate;
Rileyato che:
. ì ruoli sono stati formati tenendo conto delle denunce dei contribuenti e dei ruoli, applicando il

tributo nelle misure stabilite dalle suddette deliberazioni e deteminazioni;
. sui ruoli cosi formati è stato apposto il visto di esecutorietà da parte del responsabile del

competente seryìzio comunale ai sensi dell'anicolo 52,5'comma, lettera d) del D.Lgs.
15.12.1997, n.446 (riordino della dìsciplina dei ributi locali);

. il compenso dovuto all'esattore costituisce spesa automaticamente impegnata;
Rilevato ohe, trattandosi di attività merameúte vincolata, non è necessario adofare la
comunicazione di ar,vio del procedimento, dando atto, penltro, ohe la riscossione a mezzo di ruoli è
effettuata secondo le specifiche regole e mezzi di tutela previsti dalla vigente normativa in materia
di riscossione delle entrate;
Visti:
. l'articolo 3, commi 4,6 e 7 del D.Lgs. 13.4.1999, Í. 112 (Riordino del servizio nazionale della

riscossione);
. gli articoli 717 e 762,4" comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali);
. I 'articolo 72 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507;
r l'articolo 17, 2o comma d,el D.Lg$ 26.2.7999, n. 46 Eioîdino della disoiplina della riscossione

mediante ruolo);
. le disposizioni del ritolo II (da 45 a 90) del D.p.R. 60Ai3 riahiamate dall'alticolo l8 del

medesimo D.Lgs. 46199 per quanto attiene alla formazione del ruolo da riscuotersi
coattivamente:

. l'articolo 52, 5o comma, lettera d) del D.Lg$ 15.t2.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei
tributi locali):

. i l  R.D. n. 2145 del30 novembre 1937;
r la Legge n. 346 del l0 dicembre 1961;
. il D.Lgs n. 100 del 18 febbraio 1946;
. l'art. 3, comma 39, della legge 549 del28 dicembre 1995;
Accertata la conformità del presente prowedimento con gli atti d'indirizzo politico-gestionale
stabiliti nel P.E.G. dell'esercizio in corsr,,
Ritenuto di approvare i ruoli ordinari per l'esercizio 2011 relativo alla tassa smaltimento rifiuti
aÍno 2009;
Attesa la propria competenza ai sensil
. dell'articolo 183, 9o comma del D.Lgs.

sull'ordinamento degli enti locali);
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

. della determinazione sindacale n. 78 del 30 novembre 2009 di nomina temporanea di
responsabile del se.vizio adottata ai sensi dell'articolo 50, 10' comma del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DETERMINA

Di approvare n. 6 ruoli ordinari per I'anno 2009, composti da
seguenti voci :
Tassa
Addizionale ECA
Maggiorazione ECA
Tributo provinciale
Arotondamenti
Totale dei ruoli

n. 126 afticoli, suddivisi nelle

€ 33.040,10
c 1.652,04
e 1.6s2,04
€ 991,24
c - 2,42
e 37 .333,00



Di demandare ai Concessionari dei diversi ambiti teritoriali la riscossione dei predetti ruoli che
sarà effettuata in 4 rate;
Di dare atto:
. che è previsto nel piano linanziario relativo all'anno 2009 un compenso agli esattori pari ad €

20.282,98, così come previsto per legge, per la copertura delf intero costo del servizio;
. che il tributo provinciale pan ad e 991,24, costituisce un entrata della provincia che viene

riversata dagli esattori al soggetto attivo dell'entrata;
. che il comune conseguirà le entrate relative alla tassa pura, addizionali ECA, e maggiorazione

ECA con esclusione del tdbuto provinciale e del compenso spettante agli esattori;
. che le copie dei ruoli ordinari si trovano depositati presso l'uffrcio tributi - servizio TARSU.
Il presente prowedimento viene trasmessol
b) al responsabile del servizio flnanziario;
e) al responsabile dell'ufficio messi per l'affrssione all'albo comunale.

Il presente prowedimento avrà efficacia immediata e sarà affrsso all'Albo Pretorio dell'ente per la
durata di quindici giorni, ai fini della generale conoscenza.

Il Dirigente


